
NECLASIFICAT 

1 din 2 

                                      

 

 

 

HOTĂRÂREA  

SENATULUI UNIVERSITAR AL ACADEMIEI NAVALE 

„MIRCEA CEL BĂTRÂN”  

              nr. 823 D din 27.03.2025  

 

 

În baza Hotărârii Consiliului de Administrație nr. AC-25-03F din data de 24.03.2025 privind 

avizarea propunerilor facultăților de organizare a unei sesiuni speciale de examene privind 

organizarea unei sesiuni speciale de examene în luna aprilie 2025; 

 În conformitate cu prevederile art. 19 alin. (1) coroborat cu prevederile art.35 alin. (1) din 

Regulamentul activității profesionale a studenţilor din  ANMB, nr. A-N 3363 din 19.09.2024; 

În temeiul prevederilor Cartei universitare a Academiei Navale „Mircea cel Bătrân”, ediția 

2024, nr. A-N 2243/14.06.2024 și ale art. 17, punctul 52 din Regulamentul de organizare şi 

funcționarea a Senatului ANMB nr. H- 698 din 02.11.2023; 

 Senatul universitar ANMB întrunit în şedinţa ordinară din data de 27.03.2025, cu unanimitate 

de voturi, 

 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

 

Art. 1 Aprobarea organizării unei sesiuni speciale de examene în luna aprilie pentru studenţii care se 

află în următoarele situații: 

 

A1. Au efectuat voiaj internaţional în anul universitar 2024-2025 și nu au participat la sesiunea I de 

examene a anului universitar 2024-2025.  

 

A2. Urmează să efectueze voiaj internaţional începând cu luna mai 2025 şi nu vor fi prezenţi la 

sesiunea a II-a de examene. În cazul acesta studenţii vor depune odată cu cererea de examinare 

adeverinţa din partea companiei care certifică data plecării în voiaj; 

Studenţii aflaţi în una din situaţiile prezentate la punctele A1 și A2 pot participa la sesiunea specială 

după completarea unei cereri la nivelul facultăţii, achitarea taxei de examinare (150 lei/evaluare) şi 

numai în condiţiile îndeplinirii obligaţiilor şcolare (laboratoare, teme de casă, proiect etc.) în perioada 

premergătoare datei de susţinere, după consultarea titularului de disciplină. 

 

B. Au beneficiat de mobilități academice temporare, pe semestrul I al anului universitar 2024-2025, 

în cadrul programului ERASMUS+. 

Studenţii aflaţi în mobilități temporare de studii pot participa la sesiunea specială după completarea 

unei cereri la nivelul facultăţii şi numai în condiţiile îndeplinirii obligaţiilor şcolare (laboratoare, teme 

de casă, proiect etc.) în perioada premergătoare datei de susţinere, după consultarea titularului de 

disciplină. Această categorie de studenți nu va achita taxe de examinare. 

 

C. Alte situații, fortuite, documentate la nivelul facultăților cu delegarea autorității către decani. 

 

R O M Â N I A  

MINISTERUL APĂRĂRII NAŢIONALE 

ACADEMIA NAVALĂ “MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

SENATUL UNIVERSITAR 

MARTIE 2025 

ANEXĂ la H-978 din 27.03.2025 

 

 

NECLASIFICAT 

Exemplar unic 

Dosar nr. ____ 

 



NECLASIFICAT 

NECLASIFICAT 

2 din 2 

Art. 2 Sesiunea specială de examene se va organiza și desfășura astfel: 

- 25.03.2025 - 28.03.2025, ora 12:00: depunerea cererilor de examinare; 

- 01.04.2025 - 11.04.2025: desfăşurarea sesiunii de examene. 

 

Art. 3 Șeful SME și decanatele FIM şi FNMN  vor pune în aplicare prezenta hotărâre. 

 

COMANDANTUL (RECTORUL) 

ACADEMIEI NAVALE „MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

Contraamiral de flotilă 

Conf. univ. dr. ing. Alecu TOMA            

 

                         

 

PREŞEDINTELE  SENATULUI  UNIVERSITAR 

                           Comandor 

Conf. univ. dr. ing. Dinu Vasile ATODIRESEI 


